
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI
BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE  N. 235 / 2017

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO PER LA FORNITURA DI 
MATERIALE  LIBRARIO  PER  L  ANNO  2017  TRAMITE  RDO  RICHIESTA 
D'OFFERTA  UTILIZZANDO  IL  MERCATO  ELETTRONICO  SULLA 
PIATTAFORMA DI  INTERCENTER ALLA DITTA CL AN DI  MUNDICI  SRL 
PARTITA  IVA  IT02933200368  VIALE  EMILIO  PO  426  MODENA  CIG. 
Z251F4F28A 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

- Delibera di C.C. n. 2 del 31/01/2017 ad oggetto: “approvazione definitiva documento unico di 
programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;

-  Delibera di C. C. n. 6 del 31/01/2017 ad oggetto: “ approvazione del bilancio di previsione 
2017/2019” e successivo atto n. 13 del 30/03/2017 di variazione;

-  Delibera di  G.  C.  n.  6 del  03/02/2017 ad oggetto:  "Approvazione del  piano esecutivo di 
gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili  di  settore" e 
successivo atto n. 28 del 06/04/2017 di variazione;

- Delibera di C.C. n. 31 del 28.06.2017 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 - secondo provvedimento";

-  Delibera  di  G.C.  n.  58  del  21.06.2017  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN  003  - 
Approvazione variazioni  al  bilancio  di  previsione 2017/2019 ai  sensi  dell'art.  175,  C 5Bis,  
D.Lgs 267/2000";

- Delibera di G.C. n. 61 del 28.06.2017 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della  
delibera consiliare n. 31/2017 relativa alle variazioni di bilancio - secondo provvedimento".

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 29.01.2016, con il quale è stato nominato responsabile 
del settore Attività culturali e politiche giovanili ” il Sig. Fabrizio Abbati fino al 31/12/2017;

RICHIAMATO l’art.192 del D. Lgs. 167/2000,  testo unico degli  enti  locali,  che disciplina le 
determinazioni a contrattare e le relative procedure, nonché il codice dei contratti (D. Lgs. n.  
50/2016);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATA la determinazione a contrattare n. 204/2017 con cui si disponeva di assegnare 
la  fornitura  di  pubblicazioni  librarie per  la  Biblioteca di  Casalgrande mediante Richiesta  di  
offerta RdO nel mercato elettronico regionale Intercent-ER, con aggiudicazione alla ditta che 
avrebbe  presentato  l’offerta  con  il  prezzo  più  basso,  determinato  mediante  criterio  della  
percentuale unica di sconto, applicata sul prezzo di copertina di ogni singolo volume ordinato;

CONSIDERATO che  L’importo  a  base  d’asta,  come  indicato  nel  Capitolato  diverrà  il 
corrispettivo massimo di spesa da parte del servizio ordinante, poiché infatti le opere oggetto 
di  acquisto  non sono determinabili  a  priori,  il  ribasso unico a corpo presentato dall’offerta 
economica diverrà lo sconto unitario generalizzato applicato al  prezzo di  copertina di  ogni 
pubblicazione ordinata, e  l’effetto sarà così di  aumentare il  numero di  opere che potranno 
essere acquistate con l’importo della fornitura. In caso di inadempienze da parte della Ditta 
aggiudicataria, mancate consegne o ripetuti ritardi ingiustificati nelle stesse, in base a quanto 
indicato e sottoscritto nel Capitolato, il servizio ordinante si riserva la facoltà di rescindere la 
suddetta aggiudicazione e assegnarla al secondo soggetto classificato;

DATO ATTO CHE:

-in data 13/07/2017 è stata avviata sulla piattaforma Intercent ER la procedura n. PI048215-17 

di RdO per l’acquisto dei libri con un importo a base d’asta di € 10.000,00;

- alla RdO sono state invitate le seguenti ditte:

1.  IL SEMAFORO  BLU  DI  SPALLANZANI  CRISTINA P.IVA:  IT03328390368  VIA EMILIA 
SANTO STEFANO 62/B Reggio Emilia;

2. CL.AN DI MUNDICI SRL P.IVA: IT02933200368 VIALE EMILIO PO 426 Modena;

3.  LIBRERIA UVER  SNC  DI  CAMPIOLI  ROBERTO  E  C.  P.IVA:  IT00148310352  VIALE 
ETTORE SIMONAZZI N. 27 Reggio Emilia;

4. LIBRERIA MOBY DICK SAS DI BEVINI DANIELE E C. P.IVA: IT02091250353 CORSO 
CAVOUR 13/B Correggio (RE);

5. MF INGROSSO SPA - DIVISIONE FASTBOOK P.IVA: IT02690950403 VIA G. VERDI, 8 
Assago (MI);

- alla scadenza della RdO in data 25/07/2017 hanno inviato un’offerta le seguenti ditte:

1. CL.AN DI MUNDICI SRL P.IVA: IT02933200368 VIALE EMILIO PO 426 Modena che ha 
presentato un’offerta di € 6.995,00  pari ad uno sconto percentuale di 30,05 %;

2.  LIBRERIA UVER  SNC  DI  CAMPIOLI  ROBERTO  E  C.  P.IVA:  IT00148310352  VIALE 

ETTORE SIMONAZZI N. 27 Reggio Emilia che ha presentato un’offerta di € 7.600,00 pari ad 

uno sconto percentuale di 24%;

VISTO il  verbale  di  aggiudicazione  provvisoria  della  gara  eseguita  tramite  RdO  sulla 
piattaforma Intercent-ER tenutasi in data 25/07/2017 per l'affidamento in appalto della fornitura 
in oggetto; 

PRESO ATTO di quanto sopra illustrato; 

RITENUTO di provvedere in merito disponendo l’aggiudicazione definitiva della procedura di 
selezione del contraente sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione Intercenter 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

per la fornitura di pubblicazioni librarie per la Biblioteca Comunale Sognalibro alla Ditta CL.AN 
DI MUNDICI SRL P.IVA: IT02933200368 VIALE EMILIO PO 426 Modena, la quale ha offerto 
un prezzo pari a € 6.995,00 (ribasso percentuale 30,05%) rispetto all’importo a base d’asta di 
€ 10.000,00;

DETERMINA

1) Di autorizzare l’acquisto di libri necessari al funzionamento del servizio biblioteca;

2) Di approvare il documento di stipula generato automaticamente dal sistema Intercent-ER in 
data 25.07.2017 che riporta le clausole contrattuali;

3) Di approvare l’aggiudicazione definitiva della procedura di selezione del contraente sul

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione Intercent-ER la fornitura di pubblicazioni 

librarie e allegati multimediali per la Biblioteca Comunale Sognalibro, RdO n. PI048215-17 , 

CIG: Z251F4F28A alla DITTA CL.AN DI MUNDICI SRL P.IVA: IT02933200368 VIALE EMILIO 

PO 426 Modena, la quale ha offerto uno sconto percentuale del  30,05% pari a €  6.995,00 

rispetto all’importo a base d’asta di € 10.000,00;

4) Di rideterminare pertanto per effetto del prezzo di aggiudicazione di € 6.995,00 (oneri IVA 

inclusi  in  quanto  assolti  alla  fonte)  l'impegno  assunto  n.  1226 con  la  determinazione  n. 

204/2017 al capitolo 7050635 art.4 “Completamento demanio biblioteca, (OOUU)”;

5) Di dare atto che l’impegno si intenderà definitivamente assunto con l’emissione di appositi  
buoni d’ordine e/o buoni economali, completati dal codice siope;

6) Verificato che:

a) per le motivazioni citate in premessa non sussistono costi della sicurezza per 
rischio da interferenza; 

b) la presente procedura è soggetta all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, 
di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010 n° 136, e che il C.I.G. attribuito è il seguente: 
Z251F4F28A ;

7) Di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere alla emissione dei relativi mandati di  
pagamento su presentazione di regolari fatture o documenti equipollenti debitamente vistati 
dal responsabile di servizio corredati da liquidazioni tecniche conseguenti alla emissione dei 
necessari buoni d’ordine;

8) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione è prevista entro il 31.12.2017;

9)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione “Amministrazione 

trasparente”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

10) Di dare atto, ai sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL.  

n.174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 

amministrativa del presente atto.

11) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

7050635/4 2017 122
6

minore spesa da 
offerta

-3005

 

Lì, 27/07/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ABBATI FABRIZIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 235 del 27/07/2017

Servizio  BIBLIOTECA 

Proposta n° 475/2017

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DEL  CONTRATTO  PER  LA  FORNITURA  DI  MATERIALE 
LIBRARIO  PER  L  ANNO  2017  TRAMITE  RDO  RICHIESTA  D'OFFERTA  UTILIZZANDO  IL 
MERCATO ELETTRONICO SULLA PIATTAFORMA DI  INTERCENTER ALLA DITTA CL AN DI 
MUNDICI SRL PARTITA IVA IT02933200368 VIALE EMILIO PO 426 MODENA CIG. Z251F4F28A . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 27/07/2017 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 235 del 27/07/2017

BIBLIOTECA

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO PER LA FORNITURA DI 
MATERIALE LIBRARIO PER L ANNO 2017 TRAMITE RDO RICHIESTA D'OFFERTA 
UTILIZZANDO IL MERCATO ELETTRONICO SULLA PIATTAFORMA DI INTERCENTER 
ALLA DITTA CL AN DI MUNDICI SRL PARTITA IVA IT02933200368 VIALE EMILIO PO 
426 MODENA CIG. Z251F4F28A . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 27/07/2017 al 11/08/2017 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 16/08/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


